=<>» Programm, Samstag, 5. Mai 2012

—<=> Allgemeine Hinweise

Demodikosen bei Mensch und Tier
14:30 Uhr Haarbalgmilben beim Hund heute -
Internationale Richtlinien
Prof. Dr. Ralf Muller (Minchen)

Humane Demodikosen — Diagnostik und
Therapieoptionen

Prof. Martin Schaller (Tubingen)

Kopflause

15:30 Uhr Pediculosis capitis - Neue Therapieoptionen

Prof. Ralf Bialek (Kiel)

16:00 Uhr

Schlussworte
Prof. Regina Folster-Holst

Tagungsort
Christian-Albrechts-Universitat zu Kiel, Audimax,
Christian-Albrechts-Platz 2, 24118 Kiel

Die Veranstaltung wird von der Landesarztekammer
Schleswig-Holstein als Fortbildungsveranstaltung
anerkannt. Die Teilnehmer erhalten 18 Fortbildungs-
punkte.

Die Veranstaltung wird von der Bundestierarztekammer
als Fortbildungsveranstaltung  anerkannt. Die
Teilnehmer erhalten 11 ATF-Stunden.

Kongressprasidenten

Prof. Dr. Regina Félster-Holst

Tel.: 0431 597-1553 / -1596

Fax: 0431 597-2027 / -5349

E-Mail: rfoelsterholst@dermatology.uni-kiel.de,
fbeese@dermatology.uni-kiel.de (Sekretariat)
Universitatsklinikum Schleswig-Holstein, Campus Kiel,
Klinik fur Dermatologie, Venerologie und Allergologie,
Schittenhelmstraf3e 7, 24105 Kiel

Dr. med. vet. Wieland Beck

Tel.: 089 33 03 81 81

Fax: 089 33 07 97 47

E-Mail: wieland.beck@pfizer.com

Deutsche Gesellschaft fur Veterindrdermatologie,
Leopoldstr. 27, 80802 Miinchen

Organisation

DI-TEXT Frank Digel, Butjadinger Strafl3e 19
26969 Butjadingen-Ruhwarden

Telefon: 04736/102534, Telefax: 04736/102536
E-Malil: digel.f@t-online.de, Info: www.di-text.de

Teilnahmegebihren und weitere Informationen
http://www.dermatology.uni-kiel.de
http://www.di-text.de
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Universi tatsklinikum
Schleswig-Holstein,
Campus Kiel

Klinik fur Dermatologie,
Venerologie und Allergologie

Deutsche Gesellschatft fur
Veterindrdermatologie

-') Dermatologisches Forum Kiel

1. Interdisziplinares
Symposium
fir Human- und
Veterindrdermatologen

Tier — Mensch — Haut:

Voraussetzung fiir das
Uberleben der Parasiten

4:und 5. Mai 2012
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—<=> BegruRung

—<> Programm, Freitag, 4. Mai 2012

—<=> Programm, Samstag, 5. Mai 2012

Liebe Kolleginnen und Kollegen,
wir begriBen Sie ganz herzlich zum 1.
Interdisziplindren Symposium der Human- und
Veterinardermatologie und freuen uns, so viele
Vertreter unterschiedlicher Fachdisziplinen an
einen Tisch gebracht zu haben.

Die neuesten Entwicklungen auf dem Gebiet der
Human- und Veterindrmedizin sind so vielfaltig und
komplex, dass ein Austausch sinnvoll ist, der
letztendlich unseren Mensch- und Tierpatienten
dient.

Mit interaktiven Mikroskopier-Workshops und
Seminaren sowie Plenarvortrédgen versprechen wir
ein  spannendes und abwechslungsreiches
Programm.

Seien Sie uns herzlich willkommen am 4. und 5.

Mai 2012 in Kiel!

Prof. Dr. med. R. Folster-Holst
Oberarztin der Klinik fir Dermatologie

o dys.

Dr. Wieland Beck
Prasident der Deutschen Gesellschaft fir
Veterinardermatologie

11:00 -
13:00 Uhr

13:00 -
14:00 Uhr

14:00 -
15:30 Uhr

15:30 -
16:00 Uhr

16:00 -
17:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

16:50 Uhr

17:10 Uhr

17:30 Uhr

19:30 Uhr

Mikroskopier-Workshop (Haus 2,
Mikroskopiersaal der Anatomie)

Dr. Wieland Beck (Miinchen)
,Differenzialdiagnosen von Hautparasiten bei
Mensch & Tier” (ca. 40 Teilnehmer),

Mikroskopieren, Fallbeispiele, abschlieRend Quiz

ggf. 2. Workshop am Nachmittag

Kleiner Imbiss

Seminare

A Dermatomykosen bei Mensch & Tier,
Epidemiologie & Klinik

Problempatienten mit Pilzinfektionen in der
Tierarztpraxis
Dr. Sonya Bettenay (Miinchen)

Dermatomykosen beim Menschen durch zoophile
Dermatophyten
Prof. Dr. Jochen Brasch (Kiel)

B Bettwanzen: Epidemiologie, Fallbeispiele &
Bekampfung
Dr. Jutta Klasen, Dr. Birgit Habedank
(UBA, Berlin)

Kaffeepause und Industrieausstellung

Plenarvortrage

Klinik & Diagnostik der Skabies bei Mensch und
Tier
Prof. Dr. Ulrich Hengge (Dusseldorf)

Tier-Sarcoptes-Milben — Epidemiologie & Klinik
Dr. Stefanie Peters (Birkenfeld)

Therapie der Skabies beim Menschen
Prof. Dr. Henning Hamm (Wurzburg)

Skabies in Afrika
Prof. Peter Schmid-Grendelmeier (Zirich)

Dermatozoenwahn: Was ist Morgellons?
PD Dr. Roland Freudenmann (Ulm)

Gesellschaftsabend

09:00 Uhr

09:15 -
15:30 Uhr

09:15 Uhr

09:45 Uhr

10:15 Uhr

11:15 -
11:45 Uhr

11:45 Uhr

12:45 -
14:00 Uhr

14:00 Uhr

Offizielle Er6ffnung

durch die Kongressprasidenten Prof. Dr.
Regina Folster-Holst und Dr. Wieland Beck
sowie Prof. Dr. Thomas Schwarz, Direktor der
Universitatshautklinik Kiel

GrulRworte

Ministerprasident von Schleswig-Holstein,
Herr Peter Harry Carstensen,

Dekan der Medizinischen Fakultat der CAU,
Kiel, Prof. Dr. Stefan Schreiber,

Président der Tierarztekammer Schleswig-
Holstein, Dr. Jens-Peter Greve,

Prasident des Berufsverbandes Deutscher
Dermatologen, Dr. Michael Reusch

Plenarvortrage
Zoonotische Dermatosen bei Mensch und Tier
Prof. Dr. Heinz Mehlhorn (Diisseldorf)

Klimawandel und Ektoparasitosen
PD Dr. Andreas Kriiger (Hamburg)

Protozoen und Wirmer

Ist Leishmaniose ein Problem in Deutschland?
Dr. Torsten Naucke (Niederkassel)

Zerkariendermatitis in Mittel- und Nordeuropa
Mag. Christoph Hoérweg (Wien)

Kaffeepause und Industrieaustellung
Tungiasis und Larva migrans
Prof. Hermann Feldmeier (Berlin)

Filariosen der Haut bei Tieren und Menschen
Dr. Nikola Pantchev (Ludwigsburg)

Mittagspause und Industrieausstellung

Ektoparasiten bei Hund und Katze: Aktueller
Stand in der Veterinarmedizin zur Therapie
und Prophylaxe

Prof. Dr. Norbert Mencke (Leverkusen)
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